I. N. I.

§. I.

Eccl^{esi}a Christiana non indiget iurisdictione proprie
sic dicta, quae cum imperio & coercitione con-
iuncta, externis mediis vtitur, subditorum acti-
ones ad normam legum dirigendi. Est enim societas
fidelium per eandem fidem Christianam vnitorum, quae
pro communi fine habet veram religionem, seu cultum
diuinum, ex fide christiana instituendum (a). Iste finis
vt obtineatur, aequalia media in Ecclesia sunt adhiben-
da, quae non in puniendo, sed in docendo, non in vio-
lenta coactione, sed in conuictione consistere debent.
Religio equidem versatur circa credenda & agenda; po-
sterius autem ex priore demum fluit, & sicuti religio in-
terna non nisi a cognita doctrinarum fidei veritate, & as-
fensu iisdem dato dependet, ita & externus Dei cultus,
pro superuacaneo habendus est, si non ex interna fide
& conuictione deriuatur, sed secundum arbitrium &
praescriptum alterius externa vi & coactione extorque-
tur (b). Videmus itaque, quod Ecclesia qua talis, nul-
lam habeat iurisdictionem, nullum quoque iudicium,
sed sicuti finis eius est plane spiritualis, cuius intuitu
omni-

*Ecclesiae
Christianae
non competet
Iurisdictio.*

A

omnimoda conscientiae libertas requiritur, ita & media spiritualia ad eius consecutionem requiruntur. Interim non dubitandum est, ecclesiae inesse potestatem quandam ecclesiasticam, quae consistit in iure determinanda, quae ad ecclesiae finem obtainendum, & promouendum pertinent (c). Cum autem ecclesia per se & sua natura omne imperium respuat, facile colligitur, singula Iura, quae ex potestate ecclesiastica fluunt, omnibus ecclesiae membris esse communia, & inde nasci ius quoddam collegiale, quod mutua omnium conuentione exercetur, cuiusque exercitium sub nomine regiminis ecclesiastici, seu disciplinae ecclesiasticae (d) venit. Verumtamen prioribus non obstat, quod per similem conventionem, regimen istud ecclesiasticum in prudentiora quaedam ecclesiae membra deuoluatur, quorum arbitrio & determinationi ea relinquuntur, quae ad salutem & finem ecclesiae obtainendum respiciunt, quo facto his committitur directio & cura quaedam ecclesiastica, cui reliqui socii ex pacto se libere submittunt, quae tamen nullo modo in imperium degenerare potest. Eiusmodi indolis & naturae, haec tenus summarie tantum exhibetae, fuit primaeus Ecclesiae status ab ipso Christo adornatus. Viuente Salvatore nulla in vsu erant iudicia, quae iurisdictionem aliquam Ecclesiae propriam praeseferrent: inde Christus ipse se potestati ciuili subiectum professus est (e), cum Principi seculari tributum solueret, nec postea ad iudicium ciuile deductus, de incompetencia fori exceptit (f), cuius exemplum & Apostolos secutos esse aperte in sacris paginis legitur (g). Licet enim Ecclesia Christiana, a prima sui fundatione generalem omnium societatum naturam induerit, & iam hoc tempore episcopis seu presbyteris & Diaconis condecorata fuerit, qui cum iura societatis generatim, tum singulorum membrorum propria determinarent (h), hi tamen